nā, inquit, nobis Sancte Trinitatis cognitio est, sed modo eam nosse aut confiteri, nihil nobis prodest: immo quia in vita eam nosse noluimus, mortaliter obest. Ideo precor, ut saltem modo merear renasci baptismō salutari, ut qui hactenus damnatus fui morte aeternali, iam nunc possim erui ab interitu infernali. Sanctus Dei, his auditis, ingreditur viam Apostolice predicationis, & eum initiatum, & catechizatum catholicā fidei rudimentis, consecrauit & regenerauit baptismi sacramentis, & munivit viatico Dominici corporis & sanguinis. Superiuxit autem quindecim diebus, & à morte anima erutus, morti corporali est redditus, & in eodem tumulo repositus, in generali omnium regeneratione resurrecturus cum Christo felicissimus. Hæc Sigebertus. Cum ergo dicitur ex inferis nullam esse liberationem, de iis est accipendum, qui in omnem aeternitatem, definitâ Dei sententiâ, inferorum seu gehennæ flammis addicti sunt; non de illis, qui ad certum tempus; quod ordinaria lege non fit, sed extraordinaria, quam rarissimè. Eademque ratione, nullus qui cœlestibus gaudiis est transcriptus, secundum ordinarium Dei decretum ijs priuabitur: extraordinario autē Dei consilio, ad breue tempus ad cœlitum sedes & gaudia admissus, poterit in vitam redire: sed hoc discrimine, quod beatus spe recuperandæ salutis nunquam frustrabitur; damnatus vero si vollet, per pœnitentiam aeternas inferorum sedes poterit euadere: hoc enim nec iustitiæ diuinæ, nec misericordiæ, vel in conseruando præmio illius beati, vel in liberando ex inferis damnato repugnat, nec sacris literis (quæ pœnas impiorum aiunt fore aeternas, ordinaria neinpe lege, & post iudicium extreum) aduersabitur. Sed de his satis.

Placet

Placet huic historiæ D. Cyrilli Orationem de *Extat hac animæ excessu subiicere*, in quam dum alia quærem, incidi, opportunam prorsus & ad hanc narrationem confirmandam, & egregiè illustrandam; nec pœnitibit, opinor, eam legisse, quæ prodesse plurimum, obesse nunquam poterit. Ita ergo Magnus Cyrus ex Castalionis interpretatione.

**M**etuo mortem, quoniam acerba mihi est. Metuo gehennam, quoniam aeterna est. Metuo tartarum, quoniam nihil habet \* caloris. Metuo tenebras, quoniam nihil habent lucis. Metuo vermem de Patricio veneniferum, quoniam aeternus est. Metuo genios iudicio præficiendos, quoniam sunt immisericordes. Metuo cum cogito illius diei terribile, & muneribus inexpugnabile consilium, tribunal horribile, iudicem incorruptum. Metuo flumen ignis ante tribunal illud fluens, vehementissima flammatorrens, & acutos enses. Metuo severissimas pœnas. Metuo supplicium finem non habens. Metuo tetramillam caliginem. Metuo profundas tenebras. Metuo infra-cta vincula, stridorem dentium, fletum inconsolabile. Metuo inequitabiles probatio-

Tartarum appellabæ frigus & Crystallū: lege sequē- tē historiā de Patricio Episcopo Prusa.

\* Mendosè aliij: coloris Gracè: ὄττι μετίχεις θερμόν.

nes. Nihil enim accusationibus eget iudex  
ille, neque testibus, neq; demonstrationibus  
neq; probationibus. Sed quæcūque fecimus.  
diximus, decreuimus, ea in medium adfert  
ob oculos nocētum. Tum nullus est qui ad-  
sit & pœnis eripiat; non pater, non mater,  
non filius, non filia, non aliis quisquam  
cognatorum, non vicinus, non amicus, non  
defensor, non pecuniarum largitio, non di-  
uitiarum abundantia, non potentiae fastus:  
quin hæc omnia cineris ritu in puluerem  
abeunt, solusq; reus ex suis factis absoluendam  
aut condemnantem sustinet sententiā.  
Heu mihi, heu mihi, quæ conscientia redar-  
guit, & scripta clamantia docent, ô anime,  
cui tot nefaria fœdaq; patrata sunt facino-  
ra. Heu mihi, qui corporis templum cor-  
rupi, & tuo spiritui dolorem feci. O Deus,  
æqua sunt operatua, & iustum iudicium,  
& rectæ viæ, & obscurissima consilia, pro-  
pter breuem peccati fruitionem in æternū  
torqueor. Propter corporis voluptatem igni-  
trador. Iustum est Dei iudicium: vocabar,  
& non obtemperabam: docebar, & nō at-  
tende-

tendebam: admonebar, & deridebam: legens & agnoscens, neque non credens, sed in negligentia, ignavia, socordia, varijs occupationibus, turbis & procellis petulanter, & lasciuia exultans, & voluptatibus atque latitiae indulgens consumsi meos annos, menses, & dies in res breues caducas, & terrenas, laborem, studium atque operam impendens: neque in animum reuocans, aut considerans, quantus animorū metus, terror, certamen, aestus sit sustinendus, cum à corpore separatur. Præsto sunt enim nobis exercitus, & potestates cœlestes, & contrariarum potestatum, tenebrarum principes, improbitatis præpotentes, mancipes publicani, rationum exactores, & actionum censores aërei, & cum eis ille homicida Diabolus, in malitia potens, cuius lingua acutior est nouacula, de quo sic ait vates: tela potentis acuta, cum carbonibus perniciosis, qui insidiatur ut leo in antro suo, draco magnus defector, orcus qui fauces aperit, qui tenebrarum potestati præsidet, qui mortis habet imperium, & quodāmodo,

modo iudicium, retinens animū, obijciens,  
& sententia sua condemnans omnia qua-  
re, quæ verbis, quæ scienter, quæ impru-  
denter, commisi, deliqui, peccavi: quæque  
deinceps à pueris usque ad diem exitus feci,  
ea omnia perscrutans. Quanto metu &  
terrore putas animū conflictari in illa die,  
cum videt terribiles, truces, immites, im-  
misericordes, & saeuos dæmones, tanquam  
atros quosdam Aethiopas præsentes ades-  
se, quorum vel sola facies quovis cruciatu  
molestior est, quos aspiciens animus tumul-  
tuatur, ad Dei genios configuiens. Tenetur  
igitur animus à sanctis genijs, per aërem  
sublimis præteriens, inuenitq; quosdam  
quasi publicanos ascensum custodientes, &  
ascendentes animos prehendentes, prohibe-  
tesq;, nam quisque publicanorum propria  
habet peccata, quæ illis obijciat: alius per-  
peram dicta, quæcumq; ore & lingua com-  
missa sunt mentiendo, iurando, & periur-  
ando: cum superflua, nugatoria, & vana  
verba, tūm belluationes, viniq; abusum,  
& luxum, & immodicos indecorosq; risus,  
leuria

lenia & inhonesta oscula, & impudica can-  
tica. At sancti genij animum ducentes pro-  
ferunt, & ipsi quaecunque ore linguaq; lo-  
cuti sumus bona, supplicationes, gratiarum  
actiones, psalmos, carmina, laudes, diuinis  
cantus, scriptorumq; lectiones, & quaecun-  
que per os & linguam bona Deo promisi-  
mus. Secundum telonium est oculorum vi-  
sus, quaecunque in decoro aspectu, curiosog;  
& effrenato intuitu, & fallaci nutu com-  
mittuntur. Tertium telonium est auditio-  
nis, & quaecunque per hunc sensum impu-  
ros spiritus accipiunt. Quartum est olfactus  
odoriferorum unguentorum, & suauium  
odorum, que nimis & impudicas decent  
mulieres. Quintum est eoru, que manu-  
um tactu peruersè & improbè facta sunt,  
& cæteræ vitiorum tabernæ, inuidiæ, & mu-  
lationis, inanis gloriae & superbiæ, acerbi-  
tatis, & iræ: iracundiæ & furoris: scorta-  
tionis & adulterij, & mollitiæ, homicidij  
& veneficij, cæterorum denique impiorū,  
& peruersorum factorum, que in præsen-  
tia minutatim persequi non licet, & in a-

liud

Liud tempus differantur. Breuiter eodem modo deinceps suos quisque animi morbus & peccatum publicanos habet, & tributi quæstores. Animus igitur qui hæc, & his maiora, pluraq; cernit, quanto putas in metu & terrore, ac trepidatione est, donec sententia feratur, & eius libertas veniat? Illa est hora doloris, periculi, gemitusq; plena, atque inconsolabilis, donec videat, quid futurum sit. Nam & diuinæ potestates & impurorum facies spirituum astat; quorū hi prauè, illi reciè facta proferunt, siue quid verbis, siue opere, aut cogitatione, atq; mente factum est, cum interim medius astans animus, hæc trepidè ac pauidè considerat, donec ex suis cogitationibus, factisq; & dictis aut cōdemnantibus vinciatur, aut absolutus liberetur. Nam suorum quisque peccatorum catenis constringitur. Quod si dignus fuerit, piè ad Dei voluntatē traducta vita, assumunt eum genij, & deinceps securus pergit, comites habens sanctas potestates, ut habeat scriptum illud; lætorū omnium habitatio apud te est. Tunc com-

pro-

probatur dictum illud: *Adfuit dolor, mæror, & gemitus. Tunc à prauis, improbis & horrendis illis spiritibus liberatus, vadit in illud ineffabile gaudium. Sin autem inuentus fuerit dissolute, & luxuriosè vixisse, audit grauissimam illam vocem. Tollatur impius, ne domini gloriam videat. Tunc enim inuadunt dies iræ, afflictionis & angoris, & angustiæ: dies tenebrarum & caliginis. Tunc à sanctis Dei genijs derelictum prehendunt Aethiopes illi dæmones, & eum crudeliter verberantes deferunt ad terram, eaq[ue] diuisa in fractis colligatum vinculis præcipitant in tenebrisam, & tetram terram, ad infima loca, in subterraneos orci carceres, atque custodias, ubi conclusi sunt nocetum animi, qui iam diu obdormiuerunt, ut ait Iobus: in terram tenebricosam, atque tetram, in terram caliginis aeternæ, ubi lux nulla, neque mortalium vita est, sed dolor sempiternus, mæror infinitus, fletus perennis, dentium stridor perpetuus, & nunquam sopiendi gemitus. Illic vaevæ perpetuo, illic eheu, illic vo-*

ciferan-

ciferantur, nec est qui succurrat: clamant,  
nec ullus est qui liberet, non potest illa rerū  
angustia explicari: non possunt lingua dici  
dolores illi iacentium & conclusorum ani-  
morum. Non potest ullum hominis os me-  
tum illum terrorēm declarare: nulla ho-  
minis labia satis magnam vim habent ad  
dicendum illorum statum, atque ploratum.  
Gemunt continenter, & sine intermissione,  
sed nullus est qui misereatur. Vociferantur  
ex profundo, sed nullus est qui exaudiat, la-  
mentantur, sed nemo est qui liberet. Ex-  
clamat, & plangunt, sed nullus est qui co-  
moueatur. Tunc ubi huius mundi iactan-  
tia? ubi inanis gloria? ubi apparatus? ubi  
reges? ubi ornatus? ubi pecuniae? ubi no-  
bilitas? ubi tunc delectatio? ubi corporis  
virilitas? ubi falsa illa, & inutilis mulie-  
rum pulchritudo? ubi tunc impudens &  
effrenata audacia? ubi tunc vestimentorū  
comptus? ubi peccandi impura & friuola  
delectatio? ubi qui nefariam virorum cō-  
cubitum voluptatem ducit? ubi qui un-  
guentis & odoribus perfunduntur, atque  
suffun-

suffunduntur? ubi qui cum tympanis & cithara vinum potant? ubi tunc contemptus vincentium sine metu? ubi auaritia & habendi cupiditas, atque inde nascens immisericordia? ubi tunc inhumana superbia, omnia fastidiens, & se aliquid esse putans? ubi tunc inanis, & vana hominum gloria? ubi libido, & nequitia? ubi potentia & tyrannis? ubi tunc rex? ubi princeps? ubi dux? ubi potestate praeditus? ubi diuitiarum multitudine insolentes, & egentium non miserentes, Deumq[ue] contemnentes? ubi theatra? ubi venationes? ubi tunc elati intemperate & securè viuentes? ubi mollia iudumenta? ubi tenera stragula? ubi excelsa aedificia? & porticum amplitudo? ubi qui sine metu vixerunt? Tunc cum illa videbunt, mirabuntur, horrebunt attonitiq[ue] eiulabunt, turbati labefactabuntur. Tremore eos corripiet, & dolores, quales sunt parturientium, ac vehementi spiritu fracti delebuntur. Vbi tunc sapientium sapientia? ubi Oratorum eloquentia atque impostura? Vae vae turbati sunt, & ebriorum

O

ritus

ritu titubant, consumpta omni eorum sapientia: Vbi sapiens? ubi literatus? ubi humani generis quæsitor? O fratres, considerate quales nos esse oporteat, dum rationem singulatim reddemus eorum, quæ fecerimus, siue magna sint, siue parua. nam etiam otiosorum verborum causam apud iustum iudicem dicemus. Quales oportet nos esse in illa hora? Quod si propitium habuerimus Deum, qualem percipiemus lætitiam ad dextram segregati? Quales nos esse decet ad illam inenarrabilem lætitiam, cum dicit ille regnatum rex, eis qui ad illius erunt dextrā cum hilaritate: Adeste felices Patris mei, possidete paratum vobis ab orbe condito regnum. Tunc inuademus in illorum possessionem bonoru, quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec hominis cor cogitatione comprehendit, quæ Deus sui amantibus præparauit. Tunc deinceps securi futuri sumus, nullo amplius pauore corripiendi. Consideremus autem & hæc, nocētum cruciatum sempiternum, cum ad illud tribunal sistentur, quanto pudore

dore afficiuntur, coram iusto illo iudice, cau-  
sam dicere non valentes? Quantus eos pu-  
dor inuadet ad regis sinistram separatos?  
Quae tenebrae eis incident, cum eos ira in-  
flammatus suis verbis perturbabit, cum eis  
dicet: Facestite à me vos execrables in ig-  
nem aeternū, diabolo eiusq; genijs paratū.  
Heu, heu, quanta afflictio, dolor, angor,  
metus, tremor instat eorum animis: cum  
fiet clamor omnium cælestium potestatum,  
dicentium: Discedant improbi in Orcum.  
Eheu quem cantum edent lamentantes,  
plorantes, eiulantes atque plangentes, cum  
abducentur acriter in sempiterna secula  
cruciandi? Eheu qualis est locus, ubi fletus  
& stridor dētium, qui tartarus appellatur,  
quem vel ipse Diabolus horret. Heu, heu,  
qualis est gehenna ignis inextincti, vrentis,  
neque lucentis? heu, heu, qualis est nunquā  
dormiens venenatus vermis? heu quam  
tetræ sunt profundæ illæ semperq; manen-  
tes tenebrae? heu mihi, quales sunt illi genij  
in cruciatibus immites, atque immisericor-  
des? Exprobant enim, grauiterq; increpat.

O 2

Tunc

Tunc qui torquentur, longū clamant, nec  
est qui succurrat: clamabunt enim ad Do-  
minum, nec eos exaudiet. Tunc cognoscet  
omnia sibi, quæ sunt in vitâ, ad nihilum re-  
dacta esse: & quæ hic bona esse, gaudijsq;  
plena videbantur, ea felle amaroq;  
veneno amariora reperientur. Væ sôntibus, cum in-  
sontes ad dextram stabunt, & illi vexabû-  
tur: cum sôntes flebunt, & insontes gaude-  
bunt: cum insontes latitiam agitabunt, &  
sôntes lamentabuntur: cum insontes in  
tranquillitate, & sôntes in tempestate, ac  
calamitate versabuntur: Væ sôntibus, cum  
insontes gloria afficientur, & illi condem-  
nabuntur, væ sôntibus, cum insontes omni  
bono satiabuntur, & sôntes eo carentes in-  
gemiscunt: Væ sôntibus cum insontes gloria,  
& illi ignominia affidentur: Insontes san-  
ctitate, sôntes flammis: Insontes laudibus  
efferentur, sôntes miseri ferentur: Insontes  
in sanctorum mansionibus, sôntes in exi-  
lio sempiterno. Insontes audient; Venite  
benedicti patris mei, possidete paratum vo-  
bis ab orbe condito regnum. Sôntes autem  
audi-

audient illud: Face ss̄ite à me detestabiles in  
ignem æternum, diabolo eiusq; genijs desti-  
natum. Insontes in paradisum, s̄ontes in  
ignem inextinctum: insontes deliciabun-  
tur, s̄ontes afflictabuntur. Insontes salta-  
bunt, s̄ontes vincidentur. Insontes canta-  
bunt, s̄ontes lugebunt. Insontes ter sanctū,  
s̄ontes ter miserum. Insontes cantum, s̄on-  
tes voraginem. Insontes in sinum Abraha-  
mi, s̄ontes in Belialis torrentes. Insontes in  
requietem, s̄ontes in supplicium. Insontes  
rōre, s̄ontes flamma, conspergentur. Inson-  
tes delectabuntur, s̄ontes mærore consen-  
cent. Insontes extollentur, s̄ontes tabescunt.  
Insontes efferentur, s̄ontes deprimentur.  
Insontes fouebuntur: s̄ontes denigrabun-  
tur. Insontes bonis saturabuntur: s̄ontes  
diuexabuntur. Insontes aspectus alet Dei,  
s̄ontes torquebit ignis aspectus. Insontes vas  
sunt electionis, s̄ontes vas gehennæ. Inson-  
tes aurum igne probatum, & argentum  
probum, & lapides pretiosi: s̄ontes ligna,  
culmus, fænum, ignis alimentum. Insontes  
frumentum regni, s̄ontes perdenda palea.

O 3

Inson-

Insonentes semen electum, sonentes ignis Zizania. Insonentes sal diuinum, sonentes virus atque fætor. Insonentes intemerata templo Dei, sonentes polluta templo dæmonum. Insonentes in aula nuptiali, sonentes in chaos infinitum. Insonentes in splendore lucis, sonentes in procelle caligine. Insonentes cum genijs beatis, sonentes cum dæmonibus. Insonentes cum genijs saltantibus, sonentes cum dæmonibus lugentibus. Insonentes lucis, sonentes tenebrarū medium tenebunt. Insonentes consolator solabitur, sonentes cum dæmonibus plectentur. Insonentes dominico solio astant, sonentes pœnali caligini. Insonentes domini faciem semper aspiciunt, sonentes in diaboli semper astant aspectu. Insonentes genijs sanctis, sonentes dæmonibus initiantur. Insonentes supplicacionem, sonentes ploratum libant sempiternum. Insonentes supra, sonentes infra. Insonentes in cœlo, sonentes in profundo. Insonentes in vitam eternam, sonentes in mortem exitiabile. Insonentes in manu Dei, sonentes in loco diaboli. Insonentes cum Deo, sonentes cum Satana. Væ sonibus, cum ab insonibus separabuntur.

Væ

V&e fontibus, cum eorum & actiones nuda-  
buntur, & mentis consilia patefient. V&e  
fontibus, cum mentis agitationes arguen-  
tur, & prauarum cogitationum conspira-  
tiones trutinabuntur, & mens exp&edetur.  
V&e fontibus, cum sanctis genijs odio, &  
testibus erunt execrationi. V&e fontibus, cum  
ex aula nuptiarum exig&etur, heu quae tum  
p&enitentia, quae afflictio, quis angor, quae  
iactatio futura est? Graue est a sanctis se-  
parari: durius a Deo separari. Ignominio-  
sissimum est manibus pedibusque colligari,  
& in ignem coniici. Moleustum est in imas  
detrudi tenebras: tetr&um dentibus stridere  
atque tabescere: odiosum nullo fine crucia-  
ri: malum, linguam inflammari funestam,  
aque guttam petere, neque obtinere. Acer-  
bum, in igne esse, & clamare, neque subue-  
niri. Insuperabiles fauces: immensus gur-  
ges, ubi inclusus quis & detentus, euadere,  
aut aufugere nequeat: insuperabilis custo-  
dia murus, immites custodes, tenebricosus  
carcer: infracta vincula: inconuuls&e cate-  
n&e: diri, ferig& flamm& illius ministri: gra-

ues ille, quæ ad supplicium adhibetur, scutæ, firmi unguis, & infracti: duri nerui, turbida pix, atque torrens: fætens sulphur, ignea illa cubicula: inextincta pyra, putidus virosusq; vermis: inexorable consilium: inuictus gratia index: inexcusabilis defensio: notis compuncti magnatū vultus: exoleti optimates: mendici reges: imperiti sapientes: fatui, & reiecticij oratores: dementes diuites: non auditæ falsa scribentium assentationes: manifestæ malitiosorum versutiae: perspicua & fraudatorum calliditates: virosus auarorum odor: aperta personarum simulatio; verberones; impostores; omnia apud illos nuda, atque patefacta: V& improbis, profani, scelerati, & impuri sunt in Dei conspectu. Quam contaminati sunt eorum animi? quam putent eorum corpora ex libidine, atque nequitia? quam fœdababe & corpora, & animos suos coinquarunt, non seruato sacræ vestitu lotionis? Quam turpiter & impudenter crapula & ebrietati indulgentes, ventri corporis latrina, & abdomini, per luxum seruierūt,

&amp;

& à fragilitate, & continentia alieni, felicitatemq; sibi in ventre reponentes, seq; molliter in voluptatibus, tanquam porci volutantes: dies & annos suos consumserunt in sordidis cogitationibus, atque ineptis vanisq; verbis, & mimicis cantibus insolescentes: Quanta animi cæcitatem alienati sunt, neque Christi ordinis, neque diabolici confusionis habita ratione? quam à recta via deflexerunt, dum per ignorantiae tenebras ingressi, & socordiae somno dediti, in gehennæ barathrum seipso immerserunt? Quam alienati sunt à lumine virtutum, amandis peccati tenebris, quoniam ampla & lata tritæ improbitatis via grasseti sunt? Quam oblieti sunt Domini & Dei, & Seruatoris nostri Iesu Christi peregrinationem, ac tot tamq; imperuestigata eius beneficia, qui diuinæ lotionis aqua, saeculoq; Spiritu purificati, & lætitiae unguento delibuti, ob paruā eamq; odiosam, & fruulam voluptatem, talia tataq; dona irrita fecerunt, & libidinū atq; adulteriorū imperio paruerunt. Væ qui relicta adoptatio-

O S ne,

ne, secuti sunt huius vite voluptates. Væ sequentibus huius vite fortunas. Væ peccati tenebras amantibus. Væ veritatis lucem reliquentibus. Væ per noctem peccati gradientibus. Væ reliquentibus diem cognitionis Dei. Væ mala ridendi consuetudine expletis. Væ qui fucantur, ut animos ad impuræ nequitiae coniunctionem libidinemq; vulnerent: cum re ipsa hamus sit Diaboli, non fumus, ideoq; cupientibus, conatibusq; & volentibus seruari odio habendus. Væ qui inter se calumniantur. Væ contumacibus, contentiosis, atque turbulentis. Væ iurantibus delectationis gratia. Væ periuris, væ helluonibus, quorum Deus venter est. Væ ebriosis. Beatus autem, qui seipsum hic despicatur, deprimitq; propter Deum, contemnitq; atque dannat. Hic & à Deo supremo extollitur, & à genijs laudatur, neque in iudicio inter sinistros astabit. Beatus homo, qui in supplicationibus perseverat: in ieunijs durat: in vigilijs gaudet: somno reluctans, eumq; arcens, & genua ad Dei prædicandas laudes flectens, pectus tundens, faciem

faciem feriens, manus in aërem efferens,  
aspectum in cælum attollens, ad dominum  
cogitans illum, qui in solio gloriæ sedet, &  
corda scrutatur, & renes peruadit. Hic  
enim fruitur æternis bonis, filius, & frater,  
& amicus, & hæres fit Dei. Huius facies  
solis instar splendebit in die iudicij, in quo  
cælestè regnum patefiet. Qui verum amat,  
is amicus Dei reperitur: qui autem men-  
dacia perpetuat, amicus est dæmonū. Qui  
dolum edit, miseria liberatur. Qui res ad-  
uersas perfert, is tanquam confessor, ante  
Christi solium coronatur. Qui murmurat,  
& molestè fert aduersos casus, quiq[ue] tædio  
rerū molestarū maledicta iacit, is errat, &  
animo surdus est. Qui mitis est & huma-  
nus, modestusq[ue], is à Deo laudatur, à genijs  
beatus prædicatur, & ab hominibus cele-  
bratur. Ille autem amarus, iracundus, &  
ad bilem propensus, Deo detestabilis est,  
eius & cibus racemus est amarulentia dæ-  
monum, & vinum fel draconum, & potio  
venenum aspidum irremedicable, Qui  
puro sunt corde, Dei gloriam videbunt. At  
qui

qui mente sunt sordida, Diabolū aspicient,  
Qui vitiosa faciunt, & praua cogitant, &  
mala alijs moliuntur, à diuina communio-  
ne seipsoſ prohibitent. Qui ſibi purpuriffo  
vultus humectant, & ceruſſa genas illini-  
unt, dealbantq; & ad ſpeculum comuntur,  
ut homines ad nequitiam, & prauas cupi-  
ditates, amoresq; Sathanicos incitent, atq;  
implicent: ij in die iudicij non pij reperi-  
tur, ſed ut Dei preceptorum contemptores  
torquebuntur. Qui pulchritudinem ad-  
ſiſcunt alienam, paradiſi pulchritudine  
priuabuntur. Qui aliorum lapsu gaudent,  
ſeipſoſ præcipitant. Qui aliena concupiſ-  
cunt, ſua produnt, perduntq; gloriſi, ſu-  
perbi, & hominibus ſtudentes placere, cum  
diabolo condemnabuntur. Simulatores cū  
Sathan aplectentur. Qui corpus ſupra mo-  
dum nutriunt, animum fame necant, Qui  
ſcientes, & nulla vi adhibita peccant, neque  
ad sanitatem reuertuntur, cum infidelibus  
torquebuntur. Qui dicunt: peccamus in  
iuuentute, & in ſenectute ad ſaniorē men-  
tem redibimus, ij à dæmonibus illuduntur,  
atque

Itque deridentur, quoniamq; vltro peccāt,  
eis ad sanitatem redire non datur, sed in iu-  
uentute mortis falce demetuntur: ut Am-  
mon Israēlitarum Deus, qui etiam Deum  
suis prauis conatibus, profanisq; cogitatio-  
nibus irritauit. Nam qui dicunt: Hodie  
peccemus, cras facturi saniora, ij ob consi-  
liorum suorum vanitatem, & insipientis  
animi caliginem, dum & corpus corrum-  
punt, atque conspurcant, & animam con-  
taminant, & mentem caligine inuoluunt,  
& rationem turbidam efficiunt, & consci-  
entiam cœno inficiunt, & illud hodie ami-  
serunt, cras perdiderunt. Qui enim neque  
propter lapsus scortationis plorant, neque  
propter adulterij cœnum lugent, neque pro-  
pter masculi concubitus sentinam lamen-  
tantur, neque propter mollitiem eiulant, ij  
neque toto pectore præteriorū possunt pec-  
catorum agere pænitentiam, neque futura  
corrigere. Etenim qui quæ amisere, non  
querunt, ij ne ea quidem retinent, quæ su-  
persunt. Qui expensorum rationem non  
subducunt, etiam capit is iacturam faciunt.

Qui

Qui non prudenter laborant, & in supplicationibus sobrij sunt, à prauis cogitationibus subiguntur: subacti seruiunt prauacōfuetudini inuiti atque recusantes. Qui non sobriè Deo celebrādo inuigilant, abripuntur. Qui non inuigilant audiendis dīniis scriptis, sed seipsoſ inertiae, ſomno dede-  
runt, iij cum quinque illis fatuis virginib⁹ excludentur. Qui sobrietatis arma abiiciunt, à liguritione ſupplantantur, & ab ad-  
ultera peccati libidine peruincuntur. Qui Dei p̄cepta non ſeruarunt, à dæmonib⁹  
vulnerantur, & ad ignis gehennam dam-  
nantur. Qui ab Ecclesia, & communioni  
ſeipſoſ procul habent, Dei ſunt hostes, & da-  
monum amici. Pudeſiat omnis hæreticorum  
impiorum ſecta: operiatur genus infidelium  
pereat Iudeorum collegium; obturentur  
impura ora Deum negatiūm Hebræorum:  
tum cum ille animorum probator, rerum  
vestigator, quo quis ancipiti enſe acutior, pe-  
netrans uſque ad diuisionem carnis, & ſpi-  
ritus, commiſſurarumq; & medullarum;  
& mentis cogitationes dijudicans, index  
ſedebit.

sedebit. Tunc, tunc inquam, non paucos ne-  
scio quos de multis, sed omnes detectos aspi-  
ciet, neq; pellis ouina lupum tegere poterit,  
neq; operum tectorium, interiorem occul-  
tare cogitationem. Non enim ulla rerum  
natura abdita iudicanti, sed nuda omnia,  
& eius oculis exposita. Quamobrem ne cō-  
tra Dei præcepta humanis pugnemus affe-  
ctionibus, sed inanum gloriolarum spiri-  
tus submittamus: consurgamus ad dimicā-  
dum cum diabolo: acuamus animum ad so-  
brietatem: sōpiamus peccati cogitationes,  
comparemus non oscitantem supplicationē,  
sobriam mētem, erectam rationem, limpi-  
dam conscientiam, perpetuā continentia,  
non fīciūm iejunium, patentem omnibus  
amorem, germanam castitatem, inteme-  
ratam frugilitatem, non simulatam mode-  
stiam, perpetuam Dei laudationem, alienā  
ab inani gloria lectionem, genuum flexionē  
non superbam, obsecrationem assiduam, vi-  
tam puram, orationem veram, hospitali-  
tatem non mussantem, gratam toleranti-  
am, neque iactatricem beneficentiam: A-  
mande-

mandemus iracundiam: expellamus iram:  
ignauiam aboleamus: furorē perimamus:  
mæsticiam deleamus: tollamus auaritiam.  
Ne formidemus communem hunc generis  
humani messorem mortem, sed illam ho-  
minum perditricem: mors enim propriè  
non est ea, quæ animum à corpore, sed quæ  
animum à Deo separat. Deus vita est, Qui  
à Deo separatur, mortuus est, amissa priori  
libertate, sicuti vita. Et quia mortis pater  
Diabolus instat, sicut robustus quidam ho-  
stis armatus, ut nos diebus sacris debellet,  
atq; frangat, dicatq;: Vici Christi milites,  
ostendenda mulierum pulchritudine, eosq;  
auribus suspendi, & inani gloria, propina-  
tionibusq; demersos virtutum coma pre-  
hensos, & cupiditatibus irretitos, viniq;  
potione titillatos, præcipites in scortationis  
foueam deturbaui, ne, inquam, impuris  
illis dæmonibus gratificemur, quādoquidē  
Deus noster omnium salus est, dæmonum  
perditor. Quoniam igitur corporibus im-  
plicati, mortiq; sumus obnoxij, certemus  
strenue, ut impuros dæmonas superemus.

Nam

Nam si metum in corde habemus, & mortis recordationē in animo circumferimus, omnes contra nos armantur dæmones: Sed hi nos, tanquam arietibus quatientes, muro firmiores inuenient: quoniā nobis adest Dominus noster, cui gloria, honos, imperium in omnem conuenit æternitatē, Amen.

S. PATRICIVS EPI-  
SCOPVS PRVSAE,

28. Aprilis  
Vixit sub  
Tito,

HIC Sanctus propter singularem vitā sanctimoniam & sapientiam, quam à teneris coluit, Prusæ Episcopus est creatus, qui ob Christi fidem, & ardenter eius erga alios feroꝝ, ab idolorum cultoribus cōprehensus, & ad prætorem adductus, egregiè vanitatem & stultitiam illorum redarguit, ac multis exquisitisque tormentis excarnificatus, capitis supplicium tulit. Porro cum Tyranno disputatione congregatus, obnixusque & interrogatus dixit. \* geminas sedes à Deo præparatas, vnam piorum multorum, quam possiderent iusti; alterā tenebris sam & ignibus æstuantem, in qua torquendi essent impij, ignemque à